

## ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Советская пл., д. 3, г. Ярославль, 150000 Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03 Факс (4852) 73-05-65 e-mail: gubern@yarregion.ru Председателю Ярославской областной Думы

Боровицкому М.В.

06.05.	2025	№ <u> </u>	52	44/2025
На №		ОТ		,

О законодательной инициативе

### Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон Ярославской области «О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей».

Официальным представителем Губернатора Ярославской области по указанному законопроекту назначен исполняющий обязанности начальника управления записи актов гражданского состояния Правительства Ярославской области Анисимов А.В.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

М.Я. Евраев



# З А К О Н ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Ярославской области «О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей»

При	ткн	Ярославской областной Думой
<b>«</b>	<b>&gt;&gt;</b>	2025 года

### Статья 1

Внести в Закон Ярославской области от 28.11.2011 № 45-3 «О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей» (Документ-Регион, 2011, 30 ноября, № 99; 14 декабря, № 104; 2012, 29 июня, № 51-а; 2013, 12 марта, № 18; 31 мая, № 41; 12 июля, № 54; 2014, 13 мая, № 36; 26 декабря, № 111-а; 2015, 1 декабря, № 99; 2017, 1 декабря, № 101; 2018, 26 декабря, № 112; 2019, 29 ноября, № 102; 2020, 14 апреля, № 30; 2021, 26 февраля, № 16; 30 ноября, № 96; 2022, 22 апреля, № 31; 6 мая, № 34-а; 23 декабря, № 106; 2023, 11 апреля, № 26; 12 мая, № 35; 29 декабря, № 103; 2024, 12 июля, № 54; 20 декабря, № 101; 2025, 4 апреля, № 25) следующие изменения:

- 1) дополнить статьей 3<sup>17</sup> следующего содержания:
- «Статья 3<sup>17</sup>. Обеспечение семей с новорожденными детьми подарочными комплектами детских принадлежностей
- 1. Подарочные комплекты детских принадлежностей предоставляются семьям с новорожденными детьми при государственной регистрации рождения ребенка на территории Ярославской области.
- 2. Подарочные комплекты детских принадлежностей, предусмотренные настоящей статьей, предоставляются одному из родителей (единственному родителю), опекуну на каждого новорожденного ребенка.
- 3. Подарочные комплекты детских принадлежностей, предусмотренные настоящей статьей, предоставляются независимо от наличия у получателя права на получение иных мер социальной поддержки, связанных с рождением детей.

- 4. Состав подарочного комплекта детских принадлежностей, предусмотренного настоящей статьей, и порядок его предоставления устанавливаются Правительством Ярославской области.
- 5. Действие настоящей статьи распространяется на граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства независимо от места их проживания.»;
  - 2) статью 4 дополнить частью 17 следующего содержания:
- «17. Предоставление временных мер социальной поддержки в соответствии со статьей  $3^{17}$  настоящего Закона осуществляется в период с 15 июля 2025 года по 31 декабря 2027 года.».

#### Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Ярославской обла	сти	М.Я. Еврае
«»	2025 г.	
№		

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон Ярославской области «О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон Ярославской области «О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей» (далее – проект закона) разработан в целях совершенствования регионального социального законодательства в части расширения мер социальной поддержки, предоставляемых семьям, имеющим детей.

На территории Ярославской области с 1 июня 2022 года реализуется социальный проект «Привет, малыш!», в рамках которого родителям ребенка по результатам оказания государственной услуги по государственной регистрации рождения ребенка предоставляется подарочный комплект детских принадлежностей в подарочной упаковке. Всего с начала реализации проекта было выдано более 25 тысяч подарочных комплектов.

В связи с планируемым уточнением состава подарочных комплектов детских принадлежностей, изменением стоимости таких принадлежностей, а также в целях соблюдения требований статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации проектом закона предлагается указанное мероприятие, реализуемое в рамках социального проекта, предусмотреть в качестве меры социальной поддержки.

Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Ярославской области от 28.11.2011 № 45-з «О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей», дополнив его новой статьей 3<sup>17</sup> «Обеспечение семей с новорожденными детьми подарочными комплектами детских принадлежностей». Указанные подарочные комплекты будут предоставляться семьям с новорожденными детьми при государственной регистрации рождения ребенка на территории Ярославской области.

Средства областного бюджета, необходимые для реализации предлагаемых проектом закона изменений, планируется сохранить в рамках бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом Ярославской области от 09.12.2024 № 88-з «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в сумме 28 000 000 рублей.

Принятие проекта закона не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных законодательных актов Ярославской области.